
 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.pirangi.dioe.com.br

  Quarta-feira, 17 de agosto de 2016   Ano I | Edição nº 193   Página 1 de 5

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de pirangi garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.pirangi.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.pirangi.dioe.com.br

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Pirangi, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Pirangi 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.pirangi.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.pirangi.dioe.com.br
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Pirangi
CNPJ 45.343.969/0001-01
Rua Marechal Floriano Peixoto, 579
Telefone: (17) 3386-9600
Site: www.pirangi.sp.gov.br
Diário: www.pirangi.dioe.com.br

Câmara Municipal de Pirangi
CNPJ 49.227.762/0001-14
Avenida Sete de Setembro, 664
Telefone: (17) 3386-1954
Site: www.camarapirangi.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE PIRANGI 2
Atos Oficiais 2
  Decretos 2

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 5
  Tributos arrecadados 5



  Quarta-feira, 17 de agosto de 2016   Ano I | Edição nº 193   Página 2 de 5

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.pirangi.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO DE PIRANGI Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 002714/16 de 8 de Agosto de 2016

Abre crédito adicional - suplementar - originário do orçamento geral no Orçamento programa de
2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRANGI no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei
Orgânica do Município de PIRANGI e autorização contida na Lei Municipal nº 002455/15 de 10
de Dezembro de 2015.

D E C R E T A :

Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 204.800,00 para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º - 

02 - EXECUTIVO

02.04 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERVIÇOS

02.04.15.452.0121.2.014-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

1.800,00Recurso - TESOURO / TRÂNSITO (400.00)

02.09 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.09.08.244.0046.2.057-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

20.000,00Recurso - UNIÃO / ASSISTÊNCIA SOCIAL - PAIF

02.06 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

02.06.12.361.0090.2.051-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

20.000,00Recurso - TESOURO / ENSINO FUNDAMENTAL (220.00)

02.10 - FUNDO MUNICIPAL DIREITO CRIANÇA E ADOLESCENTE

02.10.08.243.0045.2.049-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

3.000,00Recurso - TESOURO / GERAL (110.00)

02.04 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERVIÇOS

02.04.15.452.0121.2.014-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

3.000,00Recurso - TESOURO / TRÂNSITO (400.00)

02.04.17.512.0132.2.019-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

15.000,00Recurso - TESOURO / GERAL (110.00)

02.02 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

02.02.04.124.0030.2.008-3.3.90.32.00.00.00.00 - Material,Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

2.000,00Recurso - TESOURO / GERAL (110.00)

02.08 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE

02.08.10.301.0070.2.063-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

60.000,00Recurso - UNIÃO / SAÚDE - SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

02.06 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

02.06.12.361.0090.2.026-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

10.000,00Recurso - TESOURO / ENSINO FUNDAMENTAL (220.00)

02.09 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.09.08.244.0051.2.045-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

20.000,00Recurso - TESOURO / ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL (510.00)

02.08 - DEPARTAMENTO DE SAÚDE

02.08.10.301.0070.2.039-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

50.000,00Recurso - TESOURO / SAÚDE - GERAL (310.00)

MUNICÍPIO DE PIRANGI

ESTADO DE SÃO PAULO



  Quarta-feira, 17 de agosto de 2016   Ano I | Edição nº 193   Página 3 de 5

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.pirangi.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente da anulação parcial e/ou total
da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 2º - 

02 - EXECUTIVO

02.04 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERVIÇOS

02.04.26.782.0151.2.022-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

4.000,00Recurso - TESOURO / GERAL (110.00)

02.04.26.782.0150.2.020-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

9.000,00Recurso - TESOURO / GERAL (110.00)

02.04.15.452.0121.2.017-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

15.000,00Recurso - TESOURO / GERAL (110.00)

02.04.04.122.0022.2.012-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

5.000,00Recurso - TESOURO / GERAL (110.00)

02.04.26.782.0150.2.020-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigacoes Patronais

7.000,00Recurso - TESOURO / GERAL (110.00)

02.04.26.782.0151.2.022-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigacoes Patronais

1.000,00Recurso - TESOURO / GERAL (110.00)

02.04.17.512.0130.2.018-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigacoes Patronais

5.000,00Recurso - TESOURO / GERAL (110.00)

02.04.15.452.0121.2.017-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigacoes Patronais

6.000,00Recurso - TESOURO / GERAL (110.00)

02.04.15.452.0121.2.014-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigacoes Patronais

5.000,00Recurso - TESOURO / GERAL (110.00)

02.04.04.122.0022.2.012-3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigacoes Patronais

3.000,00Recurso - TESOURO / GERAL (110.00)

02.04.17.512.0130.2.018-3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil

5.000,00Recurso - TESOURO / GERAL (110.00)

02.04.04.122.0022.2.013-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

2.000,00Recurso - TESOURO / GERAL (110.00)

02.06 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

02.06.12.364.0095.2.030-3.3.90.33.00.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomocao

10.000,00Recurso - TESOURO / GERAL (110.00)

02.01 - GABINETE MUNICIPAL

02.01.04.122.0020.2.004-3.3.90.33.00.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomocao

1.000,00Recurso - TESOURO / GERAL (110.00)

02.06 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

02.06.12.361.0090.2.051-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica

10.000,00Recurso - TESOURO / ENSINO FUNDAMENTAL (220.00)

02.04 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERVIÇOS

02.04.15.452.0121.2.017-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica

5.000,00Recurso - TESOURO / GERAL (110.00)

02.04.15.452.0121.2.014-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

3.000,00Recurso - TESOURO / TRÂNSITO (400.00)

02.04.04.122.0022.2.012-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

15.000,00Recurso - TESOURO / GERAL (110.00)

02.09 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.09.08.244.0046.2.057-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

20.000,00Recurso - UNIÃO / ASSISTÊNCIA SOCIAL - PAIF

02.04 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERVIÇOS

02.04.15.452.0121.2.014-3.3.90.92.00.00.00.00 - Despesas de Exercicios Anteriores

3.000,00Recurso - TESOURO / GERAL (110.00)

02.02 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

02.02.04.122.0021.2.006-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

5.000,00Recurso - TESOURO / GERAL (110.00)

02.03 - DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

02.03.04.123.0025.2.009-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

800,00Recurso - TESOURO / GERAL (110.00)



  Quarta-feira, 17 de agosto de 2016   Ano I | Edição nº 193   Página 4 de 5

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.pirangi.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

02 - EXECUTIVO

02.03 - DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

02.03.04.123.0025.2.052-4.5.90.64.00.00.00.00 - Aquisicao de Titulos Represent. Capital ja Integr.

5.000,00Recurso - TESOURO / GERAL (110.00)

Art 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Excesso de arrecadação 60.000,00

Prefeito Municipal

BRÁS DE SARRO

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 8 de Agosto de 2016

                          Registrado e mandado publicar no Diário Oficial Eletrônico do Município de Pirangi, na data de sua edição, nos
termos do artigo 65 da Lei Orgânica do Município.

Diretora de Administração

CARLA REGIANE BUSNARDO DE SOUZA

Código Localizador: UNNJCMBG



  Quarta-feira, 17 de agosto de 2016   Ano I | Edição nº 193   Página 5 de 5

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.pirangi.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Tributos arrecadados

Total

Página: 1/1

Demonstrativo Mensal dos Recuros de Origem Tributária 

Período de 01/07/2016 a 31/07/2016

Estado de São Paulo

Município de Pirangi

Categoria Descrição da Rubrica Valor do Período

do Artigo 162 - Constituição Federal de 05/10/1988

Saldo Anterior

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO

263.886,47411120200000000 Imposto s/ Propriedade Predial e Territ. Urbana 188.077,49 451.963,96

15.695,09411120430000000 IRRF 95.677,70 111.372,79

1.456,08411120434000000 IRRF s/ Outros Rendimentos 7.272,71 8.728,79

45.964,98411120800000000 Imposto s/Transm Inter Vivos de Bens Imoveis e Dir 273.206,56 319.171,54

63.318,55411130500000000 Imposto s/ Servicos de Qualquer Natureza 328.623,08 391.941,63

823,77411211700000000 Tx de Fisc. de Vigilância Sanitária 7.303,39 8.127,16

875,58411212500000000 Tx de Funcionamento Estab Comerc/Indúst/Prest Serv 65.357,43 66.233,01

87,47411212800000000 Tx de Funcionamento de Estab. em Horário Especial 4.050,19 4.137,66

527,99411212900000000 Tx de Licença para Execução de Obras 3.196,82 3.724,81

72.809,97411229000000000 Tx de Limpeza Pública 67.082,50 139.892,47

28.089,62411229900010000 Taxa de Expediente 47.478,68 75.568,30

14.371,81411229900020000 Taxa de Limpeza de Terrenos 8.918,77 23.290,58

0,00411229900030000 Taxa de Inscrição Concurso Público 0,00 0,00

Sub Total  .................... 507.907,381.096.245,32 1.604.152,70

TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO

563.276,05417210102000000 Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios 4.781.101,90 5.344.377,95

81,29417210105000000 Cota-Parte do Imp. s/ a Propr. Territorial Rural 16.541,86 16.623,15

Sub Total  .................... 563.357,344.797.643,76 5.361.001,10

TRANSFERÊNCIA DO ESTADO

525.400,19417220101000000 Cota-Parte do ICMS 3.181.105,47 3.706.505,66

35.180,35417220102000000 Cota-Parte do IPVA 1.330.225,15 1.365.405,50

3.152,95417220104000000 Cota-Parte do IPI sobre Exportação 21.961,18 25.114,13

11.264,45417220113000000 Cota-Parte da Contrib. de Intervenção no Dom. Econ 16.514,28 27.778,73

Sub Total  .................... 574.997,944.549.806,08 5.124.804,02

1.646.262,66Total ....................

Pirangi, 31 de Julho de 2016

10.443.695,16 12.089.957,82

Código Localizador: OUMDHZ4X


		2016-08-17T10:57:43-0300
	Pirangi
	ANDRE RICARDO CADAMURO:17218434851
	Publicação Oficial do Município




